Urcicin.

A Urcin toi ; Teodoir ;  
mo Conna ba ciuinboc ;  
Benignus cain, caemsat ;  
Sinech ; Findsech ; Fintan ;  
for nem soerda Sarnat ;  
Lasse aebda ; Aednat (1).

*Latine et ut gadelica nomina pleniora scribendis exhibeamus : Ursinus tacitus ; Theodus ; Conus meus mitis lenisque ; Benignus clarus, dulcis surculus ; Sinech ; Finnseach ; Fiontan ; super caelum nobile Sarnat ; Laisse venusta ; Aednat.*

calendaria vetera 4. Mutilum illud calendarium seu martyrologium Tamhlachtense toto hoc mense novembri deficere, eo gravius ferendum est quod et copia et antiquitate ceteris fere omnibus eius modi monumentis celtice liturgiae praestat. Calendarium velut missali Drummondiensi praefixum, nomini Theodori martyris subdit : et in Hibernia sancte virginis Sinche (2). *Hic est casus genitivus nominis Sinech, seu Sineach, in sermone hibernico ; B solent quippe antiqui scriptores vernacula nomina ad norman vernaculae grammaticae inflectere, vel in media latina sententia. Eadem omnino verba post alienigenarum sanctorum nomina leguntur et in martyrologio ecclesiae Trinitatis Dublinensis, nunc a Christo nuncupatae, circiter an. 1400 exarato (3). Calendarium autem Aberdonense saec. XV descriptum haec refert : In Scocia sancti Moroci episcopi, cuius ecclesia cum sepultura apud Lekraw prope Striueling (4).*

et recentiora, 5. Iam veniendum est ad recentiores calendariorum scriptores. Thomas Dempsterus, scoticus rerum omnium propugnator acerrimus, haec anno 1622 in opusculum suum inseruit : Kilreuli, Merinati diaconi, culdei, sancti Damiani frater (ita ille ; lege fratris) ; hic pignus unicum regni, reliquias sanctissimi Andreae, cum veneratione suscepit et eodem anno excessit. F. BT. B. In Scotia, Turgoti, episcopi Santandreani (5). *Nostandum est, litteris F. BT. B. significare Dempsterum se antestari Iohannem Fordanum in Scottichronico, Hectorem Boethium et Breviarium Scoticum (maxime Aberdonense) (6). Dempsterus Ferrarius fere ad verbum excusat (7). In calendario David Camerarii anno 1631 evulgato legitur : Sanctus Gernadius episcopus Moravensis (8). Challoner tandem, postquam de S. Benigno pauca excerpit et Malmesburiensi et Timothensi, tradit hac etiam die commemorari Glastoniae S. Patricium iuniorem, Hibernorum apostoli*

e fratre nepotem (9) ; et in Supplemento S. Mo- D conna confessorem adicit (10) e Castellano (11).

6. Tandem afferenda sunt sanctorum Hiberniae nomina quae saec. XVII ineunte diligentissimi illi peritissimique indagatores antiquitatum suae insulae, Minoritae Dungallenses dico, duce et principe Michaelie O'Clery, in suum martyrologium congesse. Exstet autem duplex martyrologii Dungallensis apographon, seu verius duplex recensio, utraque a Michaelie sua ipsius manu descripta ; altera Duaci an. 1629, qui codex nunc asservatur in Regia Bibliotheca Bruxellensi, signatus 1639 (= A) ; altera quam in conventu Dungallensi absolvit d. 19 aprilis 1630, codex nunc eiusdem bibliothecae 5095-5096 (= B). Haec tantum edita est opera et studio eruditorum viorum J. O'Donovan, J. H. Todd, W. Reeves (12). Ipse fateatur J. H. Todd se permoleste tulisse quod otium sibi defuisse ut et primo illo autographo A suam illam editionem fulciret (13) ; projecto dignum erat opus tanti momenti quod typis mandaret ita accurate, emendate, perfecte, ut nihil supri esse posset. Accedit quod in edito non constanter est significatum quid ipso initio a Michaelie O'Clery exscriptum fuisset, quid postea additum. Haec fortasse iusto minutiora videantur ; at tamen si diligenter facta fuissent, iam uno quasi aspectu perspicci posset quid ex antiquis heortologis, calendariis, martyrologiis esset haustum, quid depromptum adiectumque e catalogis, genealogiis, Vitis sanctorum. Sed ut haec, et plura, favente Deo, suo curanda erunt tempore, ita nunc properantibus nobis satis fuerit exhibere quid in utroque codice ad hunc diem legatur.